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Abstrakt

Pteriny patří do důležité skupiny látek, fungující jako pigmenty u řady druhů

živočichů. Některé z nich jsou pravděpodobně zodpovědné za charakteristické zbarvení

skupiny hmyzu. Toto zbarvení funguje jako varovný signál pro vizuálně se orientující

predátory (ptáky, ještěrky aj.). Tato práce byla zaměřena na vývoj HPLC separační

metody pro analýzu pterinů, obsažených v Graphosoma semipunctatum. Pro vývoj

metody byl zvolen reverzní separační mód s C18 stacionární fází (Spherisorb ODS 2) a

binární mobilní fází (organický modifikátor/fosfátový pufr nebo voda). V rámci

optimalizační procedury byl sledován vliv typu a obsahu organického modifikátoru

(methanol, ethanol, tetrahydrofuran) a koncentrace fosfátového pufru, pH 3,0

(10 - 30 mM) v mobilní fázi na retenční a separační chování studovaných pterinů

(leukopterin, biopterin, xanthopterin, isoxanthopterin a erythropterin). Za

optimalizovaných separačních podmínek (5/95 (v/v) methanol/20 mM fosfátový pufr,

pH 3,0, průtoková rychlost 0,7 ml.min-1, UV detekce při 290 nm) byl analyzován

extrakt z integumentu ploštice Graphosoma semipunctatum.

Abstract

Pterines belong to an important group of compounds, acting as pigments in

many species. Some of them are probably responsible for characteristic coloration of the

insect group (Hereroptera). This coloration is considered to be a visual warning signal

for optically orientating predators (birds, lizards etc.). In this work, pterines in the

species of Graphosoma semipunctatum have been investigated by high performance

liquid chromatography. To develope an appropriate separation method, the reverse-

phase separation mode with C18 stationary phase (Spherisorb ODS 2) and binary

mobile phase (organic modifier/buffer or water) was used. The effect of type and

content of organic modifiers (methanol, ethanol, tetrahydrofuran) and concentration of

phosphate buffer pH 3.0 (10 - 30 mM) in the mobile phases on retention and separation

behavior of the studied pterines (leukopterin, biopterin, xanthopterin, isoxanthopterin

and erythropterin) was studied. Under the optimized separation conditions (5/95 (v/v)

methanol/20 mM phosphate buffer, pH 3.0, flow rate 0.7 ml.min-1, UV detection at

290 nm), the extract from the integument of Graphosoma semipunctatum was analyzed.
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1 Seznam zkratek

As faktor asymetrie

c molární koncentrace

cm koncentrace solutu v mobilní fázi

cs koncentrace solutu ve stacionární fázi

Fm průtok mobilní fáze

k retenční faktor

KD distribuční konstanta

mm hmotnost složky v mobilní fázi

Mr relativní molekulová hmotnost

ms hmotnost složky ve stacionární fázi

pKa záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

pKa,1 záporný dekadický logaritmus disociační konstanty do prvního stupně

pKa,2 záporný dekadický logaritmus disociační konstanty do druhého stupně

T teplota

t’
R redukovaný retenční čas

tM mrtvý retenční čas

tR retenční čas

Tt teplota tání

Tv teplota varu

Tvzpl. teplota vzplanutí

V’R redukovaný retenční objem

VM mrtvý retenční objem

Vm objem mobilní fáze

VR retenční objem

Vs objem stacionární fáze

λ vlnová délka

ρ hustota

BIO biopterin
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CAS Chemical Abstracts

CASRN registrační číslo CAS

DMSO dimethylsulfoxid

ERY erythropterin

EtOH ethanol

GTP guanosintrifosfát

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IR infračervená oblast

ISO isoxanthopterin

LEU leukopterin

MeOH methanol

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie

NPC chromatografie s normálními fázemi

RPC chromatografie s obrácenými fázemi, reverzní chromatografie

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialová oblast

XAN xanthopterin
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2 Úvod

Mezi nejvýznamnější skupinu přírodních pigmentů patří pteriny. Vysoké

koncentrace pterinů se nacházejí u hmyzu, obojživelníků, plazů, ryb a dokonce je

můžeme najít i v mořském planktonu. V křídlech motýlů se vyskytuje červený

erythropterin, žlutý leukopterin a oranžový xanthopterin. Xanthopterin se dále vyskytuje

i v těle krabů1.

Pteriny jsou přítomny i v lidských tělních tekutinách. Nejprve byly objeveny

v moči, která je snadno dostupná v neomezeném množství. Zvýšená koncentrace

neopterinu byla nalezena v séru nebo moči u pacientů, kteří trpí rakovinou. Objevení

dalších takových látek, které by mohly sloužit jako markery těchto onemocnění, by

umožnilo ještě před klinickými projevy onemocnění zahájit včasnou léčbu.

U některých druhů ploštic lze nalézt pteriny v zabarvení jejich štítků. Kresba a

velikost skvrn, popřípadě pásků na různobarevném podkladě, je u každé ploštice trochu

odlišná. Její výrazné zabarvení ji chrání před predátory – ptáky. Tímto zabarvením dává

najevo, že není jedlá a to ji ochraňuje. Je známo, že se barva těchto štítků mění s ročním

obdobím.

Cílem této práce bylo vyzkoušet jiné experimentální podmínky, které by mohly

vést ke zlepšení separace pěti vybraných derivátů pterinů (biopterin, erythropterin,

isoxanthopterin, leukopterin a xanthopterin) a následně provést analýzu pigmentů z

integumentu ploštice Graphosoma semipunctatum (obr. 1). Integument kryje všechny

části povrchu ploštic jako je kutikula a epidermis. Tato práce navazuje na některé dílčí

výsledky získané z diplomové práce Jany Vaníkové2.
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3 Teoretická část

3.1 Pteriny a jejich vlastnosti

První žlutý pigment byl izolován z křídel motýlů (čeleď Pieridae3) již v roce

18894. Časem takových látek přibývalo a tato skupina pigmentů dostala název pteriny.

Obr.1: Graphosoma semipunctatum, převzato z 5, 6

Primárním skeletem pterinových pigmentů je pteridin. Je to aromatický

heterocyklus, který se skládá z pyrimidinu a pyrazinu. Pteriny spolu s lumaziny patří

mezi deriváty pteridinu. Pteriny lze také rozdělit podle velikosti substituovaného kruhu,

a to na konjugované a nekonjugované. Rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že konjugované

mají na pteridinovém cyklu navázány větší substituenty a nekonjugované menší

substituenty. Mezi konjugované pteriny patří např. listová kyselina, riboflavin a mezi

nekonjugované např. leukopterin, xanthopterin, biopterin aj.

Pteridin

N
N

NN
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Pteriny jsou fotosenzitivní sloučeniny, to znamená, že pokud jsou vystaveny

světlu, rozkládají se na různé deriváty pteridinu. Další zajímavou vlastností je jejich

silná fluorescence, která se může lišit v různých oblastech pH. Například xanthopterin

v kyselé oblasti vykazuje červenou fluorescenci, zatímco v alkalické oblasti vykazuje

modrou fluorescenci7.

Vyskytují se jak v oxidovaných, tak v redukovaných formách. Redukované

formy vzdušným kyslíkem snadno podlehnou oxidaci a mají silné antioxidační účinky.

Štěpením guanosintrifosfátu (GTP) začíná biosyntéza všech známých pterinů4.

3.2 Studované analyty

V následující části budou uvedeny strukturní vzorce a v tabulkách 1-2

vypočítané a experimentálně získané konstanty studovaných analytů. Všechny

konstanty byly získány pomocí Chemical Abstracts a vypočítány pomocí programu

ACD/labs V8.14.

Xanthopterin (Mr = 179,14)

2-amino-4,6(3H,5H)-pteridindion

CASRN: 119-44-8

Xanthopterin je žlutá krystalická látka, která není rozpustná v běžných

organických rozpouštědlech a ve vodě, ale je rozpustná v horkém ethylenglykolu a

glycerolu7. Tato látka poskytuje murexidovou reakci, protože vykazuje jistou podobnost

s kyselinou močovou, avšak je stabilnější vůči kyselině dusičné než kyselina močová.

Murexidová reakce je založena na oxidaci pevného vzorku v kyselém prostředí,

kdy po následném odpaření a přidání amonných iontů vzniká purpurové zabarvení,

které náleží murexidu8. Jedná se o prokázaní kyseliny močové a purinů.

N
N
H

NN
H

NH2

O

O
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Isoxanthopterin (Mr = 179,14)

2-amino-4,7(3H,8H)-pteridindion


[…]


Použití mobilních fází s různou koncentrací fosfátového pufru, přídavkem

trifluoroctové kyseliny, použitím tetrahydrofuranu, ethanolu a směsi

methanolu/ethanolu jako organického modifikátoru nepřineslo žádné podstatnější

prodloužení retence. Protože ve všech testovaných mobilních fázích eluuje

xanthopterin, leukopterin a erythropterin téměř ve stejném čase, nešlo by tyto látky

vzájemně od sebe ve směsi separovat.

Z dosažených výsledků je zřejmé, že jako nejvhodnější separační podmínky pro

separaci derivátů pterinů nadále zůstaly: 5/95 (v/v) MeOH/20 mM fosfátový pufr pH

3,0, průtok Fm = 0,7 ml.min-1, UV detekce při 290 nm.

5.2 Separace reálného vzorku štítku Graphosoma semipunctatum

Za výše uvedených „optimalizovaných“ experimentálních podmínek byl

analyzován reálný vzorek. Nejdříve byl připraven vzorek z integumentu Graphosoma

semipunctatum (viz kapitola 4.4.2).

Na kolonu Spherisorb ODS-2 byl nadávkován reálný vzorek (20 μl) a na

obrázku 4 je uveden výsledek separace.
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Obr. 4: Separace reálného vzorku integumentu Graphosoma semipunctatum na koloně

Spherisorb ODS-2 při separačních podmínkách 5/95 (v/v) MeOH/20 mM fosfátový pufr

pH 3,0 při průtoku Fm = 0,7 ml.min-1 a UV detekci při 290 nm. Předpokládá se, že pík 2

odpovídá xanthopterinu, leukopterinu nebo erythropterinu, pík 3 isoxanthopterinu. Pík 1

a 4 neodpovídá žádnému použitému standardu.

Z integumentu se do roztoku dostaly 4 látky. Srovnáním retenčních časů se

standardy lze předpokládat, že pík 2 odpovídá xanthopterinu, leukopterinu nebo

erythropterinu a pík 3 isoxanthopterinu. Pík 1 a 4 neodpovídá žádnému studovanému

standardu. Z literatury vyplývá, že by se v případě píku 2 mohlo s největší

pravděpodobností jednat o přítomnost leukopterinu nebo erythropterinu. Proto byla

použita metoda standardního přídavku. K 20 μl reálného vzorku bylo přidáno 5 μl

roztoku standardu leukopterinu a takto připravený vzorek byl analyzován za stejných

experimentálních podmínek. Na obrázku 5 je zobrazen získaný chromatogram.
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Obr. 5: Separace směsi reálného vzorku s přídavkem leukopterinu (pík 2) na koloně

Spherisorb ODS-2 při separačních podmínkách 5/95 (v/v) MeOH/20 mM fosfátový

pufr, pH 3,0 při průtoku Fm = 0,7 ml.min-1 a UV detekci při 290 nm.

Při porovnání získaných chromatogramů bez přídavku leukopterinu (obr. 4) a se

standardním přídavkem leukopterinu (obr. 5) je vidět, že s přídavkem došlo k nárůstu

plochy píku 2. Analogické výsledky byly dosaženy i pro přídavek erythropterinu.

Vzhledem k tomu, že erythropterin, leukopterin a xanthopterin eluují z kolony

s podobnými retenčními časy, nelze s jistotou říci, zda pík 2 odpovídá některé

z uvedených látek nebo jejich směsi.
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6 Závěr

Pro separaci pěti vybraných derivátů pterinu (xanthopterin, isoxanthopterin,

leukopterin, biopterin a erythropterin) byla navržena analytická HPLC metoda.

Separace byla realizována binární mobilní fází s methanolem, ethanolem nebo

tetrahydrofuranem jako organickými modifikátory v kombinaci s fosfátovým pufrem,

pH 3,0 nebo s vodou. I přes velmi nízký obsah organického modifikátoru (3 -5 obj. %)

v mobilní fázi docházelo k rychlé retenci studovaných analytů, dokonce erythropterin

při použití ethanolu jako organického modifikátoru v kombinaci s 20 mM fosfátovým

pufrem, pH 3,0, eluoval z kolony s mrtvým časem. Při použití methanolu byla retence

nejdelší a při použití ethanolu byly píky více symetrické. Použití jejich směsi při

zachování celkově nízkého obsahu organické fáze nepřineslo podstatnější změnu v

separačním chování studovaných analytů. Také přítomnost různě koncentrovaného

fosfátového pufru (10, 20 a 30 mM) nebo přídavek trifluoroctové kyseliny v mobilní

fázi nevedly k výraznějšímu prodloužení retence.

Ukázalo se, že nejvhodnějšími experimentálními podmínkami jsou: 5/95 (v/v)

MeOH/20 mM fosfátový pufr, pH 3,0, průtok Fm = 0,7 ml.min-1 s UV detekcí při 290

nm. Separace byly prováděny na koloně 250-4 Spherisorb ODS-2 s oktadecylovými

řetězci navázanými na silikagelový nosič.

Za těchto podmínek byl analyzován reálný vzorek - extrakt z integumentu

ploštice Graphosoma semipunctatum. Získaný chromatogram obsahoval čtyři píky

(mimo systémové píky) z nichž píky 1 a 4 se nepodařilo identifikovat, protože retenční

časy píků neodpovídaly retenčním časům žádného studovaného standardu. U píku 3

došlo ke shodě s retenčním časem isoxanthopterinu. Z důvodu podobných retenčních

časů leukopterinu, xanthopterinu a erythropterinu, shodujících se s retencí píku 2 se

nepodařilo identifikovat pík 2. Na základě dostupné literatury se xanthopterin

v integumentu nevyskytuje21, proto lze předpokládat, že druhý pík odpovídá

erythropterinu, leukopterinu nebo jejich směsi. K úplné identifikaci by bylo nutné

použít jiný typ detekce, například hmotnostní spektrometrii.
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