Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče :Jan Krajíček

Název práce: Analýza pigmentů z integumentu Graphosoma Semipunctatum

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Jan Krajíček přistupoval k práci od počátku velmi zodpovědně a iniciativně. Zadané téma je

poměrně složité i vzhledem k analýze reálných vzorků. Při zpracování práce osvědčil Jan
Krajíček teoretické znalosti, schopnost práce s literaturou i experimentální zručnost.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 7. 6. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.